Oleh: Dodi Chandra

Deskripsi Tanda Khusus pada Prasasti Adityawarman.

Dalam sejarah Indonesia, nama Adityawarman termasuk salah satu tokoh sejarah

yang populer di era abad ke-14 M. Adityawarman adalah salah satu raja Kerajaan Malayu

yang memerintah dari tahun 1347 M (Prasasti Amoghapasa 1269 Saka) sampai 1374 M

(Prasasti Saruaso I 1296 Saka) yang telah mengeluarkan sekitar 20 prasasti berbahan batu

pasir dan batu andesit (Kusumadewi, 2012: 8). Secara keseluruhan, isi prasasti tersebut

berisi tentang pemujaan terhadap kebesaran Adityawarman. Namun demikian, ada

beberapa prasasti yang secara khusus menyebutkan tentang peristiwa tertentu, seperti

menjadi raja di kaṇakamedinīndra (Istiawan, 2011: 34). Pada prasasti ini terdapat

ornamen/tanda khusus berbentuk kepala kala berkepala lebih lonjong, memiliki

tanduk dan lidah yang distilir.

Foto: Ornamen kepala kala di prasasti Kubu Rajo I

8. Prasasti Kubu Rajo II (Batu Surya)

Prasasti Kubu Rajo II berangka tahun 1273 Saka (1351 M) menggunakan aksara Jawa

Kuna, dengan bahasa campuran Sanskerta dan Jawa Kuna. Isi prasasti sangat susah

untuk dipelajari karena banyak aksara yang sudah aus (Istiawan, 2011: 35). Pada

prasasti ini terdapat pahatan/gambar matahari yang berada di bagian tengah batu.

Foto: Pahatan Matahari di Prasasti Kubu Rajo II

9. Prasasti Rambatan

Prasasti berangka tahun 1291 Saka (1369 M), memakai aksara Jawa Kuna dengan

bahasa Melayu Kuna. Isi prasasti ini berkisar tentang pembangunan tempat

pemujaan untuk menghormati jejak kaki Buddha (Jinapada) oleh Ādityawarmman,

Sedangkan mentrinya membuatkan atap pelindung (Utomo, 2007: 77, Istiawan,

2011: 37-38).